
  

О создании  временной городской 

комиссии на территории города Брянска 

по обследованию объектов, 

используемых для ведения 

предпринимательской деятельности, 

пострадавших в связи с действиями 

вооруженных формирований Украины 

 

В соответствии с распоряжением Губернатора Брянской области 

от 27 апреля 2023 года № 507-рг «Об уполномоченном органе по ведению 

реестра субъектов предпринимательской деятельности, пострадавших 

в связи с действиями вооруженных формирований Украины, и разработке 

и утверждению порядка осуществления мониторинга исполнения лицами, 

осуществляющими предпринимательскую деятельность на приграничных 

территориях, обязательств по кредитным договорам (договорам займа), 

заключенным с кредитными организациями в предпринимательских 

целях», приказом департамента экономического развития Брянской 

области от 2 мая 2023 года № 198-к «Об утверждении Порядка 

формирования реестра субъектов предпринимательской деятельности, 

пострадавших в связи с действиями вооруженных формирований 

Украины». 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Создать временную городскую комиссию на территории города 

Брянска по обследованию объектов, используемых для ведения 

предпринимательской деятельности, пострадавших в связи с действиями 

вооруженных формирований Украины. 



2 

 

 

2. Утвердить Положение о временной городской комиссии 

на территории города Брянска по обследованию объектов, используемых 

для ведения предпринимательской деятельности, пострадавших в связи 

с действиями вооруженных формирований Украины согласно приложению 

№ 1. 

3. Утвердить состав временной городской комиссии на территории 

города Брянска по обследованию объектов, используемых для ведения 

предпринимательской деятельности, пострадавших в связи с действиями 

вооруженных формирований Украины, согласно приложению № 2. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на и. о. заместителя Главы городской администрации Коньшакова М.В. 

 

Глава администрации                                                               А.Н. Макаров 
 

Специалист 1 категории сектора поддержки 

предпринимательства отдела  

прогнозирования и инвестиций  

комитета по экономике                                                               М.П. Калинина 

74-29-22                                                            
 

Председатель комитета по экономике                                Л.Е. Стародубкина 
 

Начальник отдела 

делопроизводства                                                                       Д.В. Навроцкий 
 

Руководитель аппарата Брянской  

городской администрации                                                           А.А. Андреева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 1 

к постановлению Брянской  

городской администрации 

от _________ № ____ 

 
 

Положение  

о временной городской комиссии на территории города Брянска  

по обследованию объектов, используемых для ведения 

предпринимательской деятельности, пострадавших 

в связи с действиями вооруженных формирований Украины 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Временная городская комиссия на территории города Брянска 

по обследованию объектов, используемых для ведения 

предпринимательской деятельности, пострадавших в связи с действиями 

вооруженных формирований Украины (далее - комиссия) предназначена 

для формирования предложений с целью внесения в реестр субъектов 

предпринимательской деятельности, пострадавших в связи с действиями 

вооруженных формирований Украины (далее - реестр). 

1.2. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, законами и правовыми актами Российской 

Федерации, законами и правовыми актами Брянской области, 

распоряжением Губернатора Брянской области от 27 апреля 2023 года 

№ 507-рг «Об уполномоченном органе по ведению реестра субъектов 

предпринимательской деятельности, пострадавших в связи с действиями 

вооруженных формирований Украины, и разработке и утверждению 

порядка осуществления мониторинга исполнения лицами, 

осуществляющими предпринимательскую деятельность на приграничных 

территориях, обязательств по кредитным договорам (договорам займа), 

заключенным с кредитными организациями в предпринимательских 

целях» и приказом департамента экономического развития Брянской 

области от 2 мая 2023 года № 198-к «Об утверждении Порядка 

формирования реестра субъектов предпринимательской деятельности, 

пострадавших в связи с действиями вооруженных формирований 

Украины» (далее – Порядок) и настоящим Положением. 

1.3. Право на включение в реестр имеют субъекты 

предпринимательской деятельности – хозяйствующие общества, 

хозяйственные товарищества, хозяйственные партнерства, 

производственные кооперативы и индивидуальные предприниматели, 

зарегистрированные на территории Брянской области, в том числе 

субъекты малого и среднего предпринимательства, а также физические 

лица, применяющие специальный налоговый режим «Налог 

на профессиональный доход», зарегистрированные и осуществляющие 



4 

 

 

свою деятельность на территории Брянской области (далее – субъекты 

предпринимательской деятельности), при этом имуществу субъектов 

предпринимательской деятельности, используемому в целях 

осуществления предпринимательской деятельности, был нанесен ущерб 

в результате обстрелов со стороны вооруженных формирований Украины 

и террористических актов в течение периода проведения специальной 

военной операции; 

1.4. Комиссия формируется при Брянской городской администрации. 

 

2. ЦЕЛЬ И НАПРАВЛЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИССИИ 

 

2.1. Целью деятельности комиссии является: 

- установление факта повреждения объекта с указанием характера 

и объемов разрушений (повреждений). 

2.2. Направлением деятельности комиссии является: 

- обследование каждого поврежденного объекта с указанием характера 

и объемов разрушений (повреждений); 

- составление акта обследования каждого пострадавшего объекта. 

 

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ КОМИССИИ 

 

3.1. Комиссия в своей работе имеет право: 

- приглашать на заседание заинтересованных лиц; 

- запрашивать материалы и информации, необходимые для принятия 

решения, определенные Порядком; 

- привлекать к работе специалистов и должностных лиц, 

не входящих в состав комиссии. 

3.2. Комиссия обязана: 

- соблюдать действующее законодательство Российской Федерации; 

- не разглашать сведения, имеющие служебный или конфиденциальный 

характер; 

- оформлять акт обследования каждого пострадавшего объекта 

с указанием характера и объемов разрушений (повреждений) отдельно 

по каждому объекту, согласно приложению к настоящему Положению 

(далее – акт обследования). 

 

4. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ И РАБОТЫ КОМИССИИ 

 
4.1. Состав комиссии (председатель, заместитель председателя, 

секретарь и члены комиссии) формируется из представителей Брянской 

городской администрации, ее структурных подразделений 

и функциональных органов. 

4.2. Председателем комиссии является Глава городской 

администрации. 



5 

 

 

Председатель комиссии координирует работу комиссии, утверждает 

повестку заседания. 

4.3. Заместитель председателя исполняет обязанности председателя 

комиссии в его отсутствие. 

4.4. Члены комиссии участвуют в рассмотрении вопросов, относящихся 

к компетенции комиссии, участвуют в составлении 

акта обследования, вносят предложения по организации деятельности 

комиссии. 

4.5. Заседания комиссии проводятся с выездом на место происшествия 

в соответствии с обращением субъектов предпринимательской 

деятельности в Брянскую городскую администрацию с целью включения 

в реестр и рассмотрения документов, представленных в соответствии 

с Порядком. Дата проведения заседания комиссии определяется 

председателем комиссии. 

4.6. Решение комиссии оформляется актом обследования 

в 2-х экземплярах в соответствии с Порядком, имеющих одинаковую 

юридическую силу: 1 экземпляр для Брянской городской администрации 

и 1 экземпляр для субъекта предпринимательской деятельности 

и подписывается всеми присутствующими на заседании членами 

комиссии. В случае если поврежденный объект находится на территории 

иного муниципального образования Брянской области, акт обследования 

составляется комиссией органа местного самоуправления муниципального 

образования, на территории которого произошел обстрел со стороны 

вооруженных формирований Украины. 

 

Специалист 1 категории сектора 

поддержки 

предпринимательства отдела  

прогнозирования и инвестиций  

комитета по экономике                                                  
 

 

  

 

 

 

М.П. Калинина 

Начальник отдела прогнозирования и 

инвестиций комитета по экономике  
 

  

Н.Н. Седых 

И. о. заместителя  

Главы городской администрации 

  

М.В. Коньшаков 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 

 

АКТ* 

обследования 

________________________________________, 

(наименование объекта, пострадавшего 

в связи с действиями вооруженных формирований Украины, почтовый 

адрес) 

________________________________________________________________

__________ 

                                                          (дата ЧС) 

Собственник объекта: 

________________________________________________________________

__ 

(полное наименование и почтовый адрес собственника объекта) 

 

ОСНОВНЫЕ СВЕДЕНИЯ 

о повреждении (разрушении) 

 

№ 

п/

п 

Наименование 

утраченного 

(пострадавшего) объекта 

<**> 

Степень 

повреждения 

(разрушения) 

(слабая, 

средняя, 

сильная) 

Краткая характеристика 

повреждений <***> 

    

Параметры объекта: 

________________________________________________________________

__ 

(полные параметры объекта) <**> 

 

Комиссия в составе: 

председатель комиссии: (полное наименование должности, фамилия 

и инициалы, подпись и дата подписи); 

Приложение  

к Положению, утвержденному 

 постановлением Брянской     

городской администрации 

                                                                                 от ___________ № ________ 

 

../../kaparchukon/AppData/Local/Temp/Порядок%20по%20резервному%20фонду%20Климовский%20район%202%20исправленный.docx#P445


7 

 

 

заместитель председателя комиссии: (полное наименование должности, 

фамилия и инициалы, подпись и дата подписи); 

члены комиссии: (полное наименование должности каждого члена 

комиссии, 

фамилии и инициалы, подписи и даты подписания) 

_______________________________________________________________ 

<*> Составляется на каждый поврежденный объект в 2 экземплярах 

в печатном виде с приложением подписанных фотодокументов (размер 

фотографии не менее 10 x 15 см). 

<**> Например: здание двухэтажное, деревянное, кровля шатровая, 

крытая листовым кровельным оцинкованным железом. Год ввода 

в эксплуатацию - 1957. Общая площадь остекления - 30 кв. м. Кол-во 

квартир - 8, в т.ч. 2-комнатных - 6, однокомнатных - 2. Длина - 17 м. 

Ширина - 17 м. Высота - 8 м.  

Например: транспортное средство, далее – ТС, модель – ВАЗ, год 

выпуска – 2000, тип ТС – легковой седан, государственный 

регистрационный номер – О555КМ32, цвет – черный, идентификационный 

номер (VIN) – ABCDE11F111111111; и (или) иного движимого имущества. 

<***> Например:  

1. С крыши сорвано железо кровельное листовое общей площадью 

37,5 кв. м, которое восстановлению не подлежит. 

2. Повреждены оконные рамы второго этажа (левая сторона здания), 

и разбито оконное стекло толщиной 3 мм общей площадью 12 кв. м. 

(и т.д. по всем повреждениям данного объекта). 

Степень повреждения (разрушения) для строений: 

слабая - разрушено до 30 процентов кровли, окна, двери; 

средняя - разрушено до 50 процентов кровли, оконные и дверные 

проемы. В стенах имеются трещины; 

сильная - разрушены и обрушены свыше 50 процентов стен, 

100 процентов кровли. 
 

 

Специалист 1 категории сектора 

поддержки предпринимательства 

отдела прогнозирования и инвестиций  

комитета по экономике                                                 
 

  

  

 

 

 

  

 

М.П. Калинина 

 

Начальник отдела прогнозирования 

и инвестиций комитета по экономике  
 

  

Н.Н. Седых 

И. о. заместителя Главы городской 

администрации 

  

М.В. Коньшаков 



8 

 

 

 

 Приложение № 2 

к постановлению Брянской 

городской администрации 

от ___________ № ________ 

 

Состав 

временной городской комиссии  

на территории города Брянска по рассмотрению обращений 

субъектов предпринимательской деятельности, пострадавших в связи 

с действиями вооруженных формирований Украины 

 

1. Макаров 

Александр 

Николаевич 

Глава городской администрации - 

председатель комиссии; 

 

 

2. Коньшаков Максим 

Викторович 

и. о. заместителя Главы городской 

администрации - заместитель 

председателя комиссии; 

 

3. Черванова  

Наталья Владимировна 

заведующий сектором поддержки 

предпринимательства отдела 

прогнозирования и инвестиций комитета 

по экономике Брянской городской 

администрации - секретарь комиссии. 

   

Члены комиссии: 

 

4. 

 

 

Стародубкина 

Лариса Евгеньевна 

 

председатель комитета по экономике 

Брянской городской администрации; 

 

5. Чухнюк 

Елена Николаевна 

начальник хозяйственного отдела МКУ 

«Управление по делам гражданской 

обороны и защите населения 

и территорий от чрезвычайных ситуаций 

города Брянска»; 

 

6.  Богатырев 

Владимир Николаевич 

ведущий специалист отдела 

по организации торговли, общественного 

питания и бытовых услуг Брянской 

городской администрации; 

 

7. Мозжов 

Дмитрий Николаевич 

главный специалист сектора правового 

обеспечения территориальных органов 



9 

 

 

правового управления Брянской 

городской администрации; 

 

8.  Мамичев 

Сергей Викторович 

заместитель начальника управления 

имущественных и земельных отношений 

Брянской городской администрации; 

 

9. Новикова 

Елена Алексеевна 

начальник отдела налоговых 

и неналоговых доходов финансового 

управления Брянской городской 

администрации; 

 

11. Колесников 

Александр Васильевич 

главный специалист отдела 

по строительству Управления 

по строительству и развития территории 

города Брянска; 

 

12. Пименов 

Сергей Юрьевич 

инженер по техническому надзору 

за строительством МКУ «Управление 

капитального строительства» города 

Брянска; 

 

13. Ковалишин 

Сергей Николаевич 

начальник отдела жилищного хозяйства 

комитета по жилищно-коммунальному 

хозяйству Брянской городской 

администрации; 

 

14. Афонин 

Александр Анатольевич 

заместитель начальника МКУ 

«Управление жилищно-коммунального 

хозяйства» города Брянска. 

 

 

Специалист 1 категории сектора 

поддержки предпринимательства 

отдела  

прогнозирования и инвестиций  

комитета по экономике                                                  
 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

М.П. Калинина 

 

Начальник отдела прогнозирования 

и инвестиций комитета по экономике  
 

  

Н.Н. Седых 

И. о. заместителя  

Главы городской администрации 

  

    М.В. Коньшаков 

 



10 

 

 

 


